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ABSTRAKT

Programovatelný logický automat neboli PLC je malý počítač používaný pro

automatizaci procesů v reálném světě, jako je řízení strojů nebo výrobních linek v továrně.

Díky jeho struktuře, modularitě a možnostem programování jej lze použít i na řízení

procesů v domech. V realizovaném modelu domku je programovatelný automat použit

nejen na řízení elektroinstalace, ale i na zabezpečení celého objektu.

Klíčová slova: programovatelný automat, senzor, PG5, sekvenční programování,

inteligentní dům.

ABSTRACT

Programmable Logic Controller alias PLC is a small computer, which is used to

process automation in the real world, for example machine or manufacturing line control.

Thanks to its structure, modularity and programming possibilities we can use it to the

process management in the houses. In the realized model of the house, the programmable

controller is used to house wiring control and object security, too.

Keywords: Programmable Logic Controller, sensor, PG5, sequential programming,

inteligent house.
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ÚVOD

V dnešní době je nutné svůj majetek chránit před vniknutím cizích osob. Vhodným

zabezpečením objektu lze snížit počet vykradených bytů na minimum. Nejdůležitější je

zabezpečení mechanické, které ve spojení s elektronickými systémy jako jsou EZS, EPS,

CCTV, ACS vytváří celkový systém zabezpečení.

V průběhu posledních let je čím dál častěji používáno spojení Inteligentní dům. Pod

pojmem Inteligentní dům si můžeme představit dům, ve kterém můžeme dálkově ovládat

většinu domácích spotřebičů a zařízení. Umožňuje naprostou kontrolu nad domem, ať už

se nacházíte v blízkosti nebo jste právě v práci či na dovolené. Systém dovede ovládat

veškeré zařízení, které ke své činnosti využívá elektrickou energii nebo jej lze její pomocí

ovládat. Dnešní technologie umožňují elektricky ovládat naprostou většinu moderních

zařízení domácnosti. Inteligentní elektroinstalace pomáhá zabezpečit dům před vloupáním

a střeží Vaše bezpečí. Spojením moderního topného systému s inteligentní elektroinstalací

lze dosáhnout i značných finančních úspor při vytápění domu. Jednou z velkých výhod

inteligentní elektroinstalace je obrovská variabilita systému. Jedná se o spojení moderní

elektroinstalace, řídícího systému, zabezpečení a komerční elektroniky, které výrazně

zvyšují komfort bydlení. Pomocí PLC lze všechny tyto funkce realizovat. Velká

modularita nám umožňuje jednoduchou rozšiřitelnost a konstrukce PLC, která je navržena

na práci v průmyslovém prostředí, nám zaručuje dlouhou životnost systému.

Cílem této práce je vytvořit model domku, ve kterém budou funkce zabezpečení a

řízení elektroinstalace realizovány pomocí PLC. V modelu jsou vyřešeny a popsány

všechny funkce, které lze hardwarově do modelu nainstalovat, na nichž je názorně ukázána

činnost systému s PLC.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVATELNÉ AUTOMATY OBECNĚ

Programovatelný logický automat neboli PLC (z anglického Programmable Logic

Controller) je malý počítač používaný pro automatizaci procesů v reálném světě, jako je

řízení strojů nebo výrobních linek v továrně.

Výhodami, které jednoznačně hovoří pro použití PLC jsou: rychlá realizace,

spolehlivost, odolnost (průmyslové prostředí), diagnostika, snadná přizpůsobitelnost a

schopnost komunikace. [1]

1.1 Dělení PLC

PLC můžeme rozdělit do různých skupin. Z hlediska konfigurace vstupů a výstupů

lze dělit PLC:

obsahují vstupy i výstupy

čistě vstupní (pouze měřící funkce)

čistě výstupní (pouze řídící funkce)

bez fyzických vstupů a výstupů

Dále lze dělit PLC z hlediska velikosti a konstrukčního uspořádání:

μPLC a programovatelná relé (řídicí relé jsou malé programovatelné

řídicí přístroje schopné řešit kombinační a sekvenční úlohy.

Programování lze provádět přímo přes displej a tlačítka přímo na

přístroji).

kompaktní PLC (menší - měly původně pevně danou konfigurací

integrovaných modulů a byly uzavřeny v jednom pouzdře. Pouzdro se

montuje přímo do výrobku, je snaha o určitý stupeň modularity a je

možno i u malých aplikací přizpůsobit sestavu. Typickými aplikačními

oblastmi jsou např. řízení klimatizačních zařízení a technického vybavení

v budovách, ovládání garážových vrat, zvedacích plošin, mycích linek,

prodejních automatů, balicích strojů apod. KPA mohou, ale sloužit i jako

komponenty v distribuovaných řídicích systémech.).
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 modulární PLC (jsou vhodné pro automatizační úlohy středního a

velkého rozsahu. Je tvořen v podstatě pevným procesorovým jádrem

s napájecím zdrojem umístěným v rámu, ke kterému se přes sběrnici

připojují místní i vzdálené periferní jednotky. Kromě i analogové

vstupně výstupní jednotky bývá možnost volby jednotek pro rychlé

čítání, polohování, nejrůznější typy komunikace, regulaci, i pro speciální

funkce. U úloh většího rozsahu je důležitá problematika MMI (Man

Machine Interface), tedy rozhraní mezi člověkem a strojem, případně

technologickým procesem. Mělo by být dostatečně uživatelsky vstřícné

s vizualizací a diagnostikou chyb. Nezbytným doplňkem MPA jsou také

ovládací panely, datové terminály a vizualizační prostředky).

programovací pracovní stanice (sdružují funkce PLC a operátorského

panelu.Výhody - integrace funkcí, praktické konstrukční provedení,

výhodný poměr cena/výkon, široké možnosti uplatnění i tam, kde bylo

použití tradičního PLC s odděleným operátorským panelem dosud

cenově nedostupné). [3]

1.2 Obecný popis programovatelného automatu

1.2.1 Centrální procesorová jednotka

Jedná se o jádro celého PLC určující výkon. Jednotka je jednoprocesorová nebo

víceprocesorová. Důležitým charakteristickým parametrem CPU je operační rychlost

posuzovaná podle tzv. doby cyklu, což je doba zpracování 1000 (1k) logických instrukcí.

Pohybuje se řádově od desítek milisekund až k desetinám milisekund.

1.2.2 Paměťový prostor

Můžeme ho dělit na paměť uživatelskou, systémovou a paměť dat. Do uživatelské

paměti se ukládá uživatelský program. Tato paměť bývá typu EPROM nebo EEPROM

s kapacitou řádově od desítek kB až po jednotky MB u modulárních PA, u kompaktních

PA spíše v desítkách kB.
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1.2.3 Binární vstupní a výstupní jednotky

Binární vstupní jednotky slouží k připojování prvků pro tvorbu vstupů

s dvouhodnotovým charakterem výstupního signálu např. tlačítka, přepínače a koncové

spínače.

Ochrana vstupů PLC před poškozením

Odfiltrování rušivých impulsů

Galvanické oddělení

Signalizace stavu vstupu s LED

Dělení binárních vstupních jednotek.

Vstupy stejnosměrné (5V, 12V, 24V, 48V)

Vstupy střídavé (24V, 48V, 115V, 230V)

Binární výstupní jednotky slouží k připojování nejrůznějších akčních členů

s dvouhodnotovým charakterem vstupního signálu, např. různá optická i akustická

signalizační zařízení, cívky relé, stykačů, , elektromotory.

Galvanické oddělení

Zesílení signálu na potřebnou úroveň

Ochrana před zkratem

Signalizace stavu výstupů s LED

Dělení binárních výstupních jednotek.

Tranzistorové výstupy

Reléové výstupy
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1.2.4 Analogové vstupní a výstupní jednotky

Analogové vstupní moduly s galvanickým oddělením povolují zvýšit odolnost

systému proti rušení. Používají se na snímání teploty, tlaku, vlhkosti, síly, výšky hladiny

nebo rychlosti. Důležitou součástí je A/D převodník.

Analogové výstupní moduly slouží k ovládání akčních členů se spojitým vstupním

charakterem ( servopohony, frekvenční měniče ).

1.2.5 Způsob komunikace PLC s nadřazenými systémy

Jedná se o schopnost PLC komunikovat se vzdálenými moduly a vytvářejí

distribuční kanály.

RS 232 ( nositelem signálu je napětí )

RS 485 ( nositelem signálu je proud )

Radiomodem

Modem ( telefonní síť )

GSM a NMT síť

1.2.6 Čítače a časovače

Čítačové jednotky jsou určeny k měření a řízení polohy, k řízení dráhy a rychlosti

pohyblivých částí strojů a zařízení. Čítají impulsy, jejichž perioda je srovnatelná nebo

kratší než smyčka programu PLC.

Čítače se dělí:

SW

HW


[…]


klienta.

Control Web - do aplikace lze zabudovat ActiveX komponenty a

programově je ovládat - nastavovat jim vlastnosti a volat metody z

procedur jakýchkoliv přístrojů.

Control Web naprosto nezávisí na použitém hardware. Ovladače dokáží

pracovat s průmyslovými automaty, a měřicími kartami. Rozhraní

ovladačů je plně otevřeno, takže každý si může napsat ovladač podle

svých potřeb.

Snadnost používání může redukovat programování na několik pohybů

myší. Průvodci budují kostru aplikace a navigují uživatele přes počáteční

stádia návrhu aplikace. Integrované vývojové prostředí umožňuje

kdykoliv přecházet mezi textovým módem a grafickým módem návrhu.

Aplikace je vždy uchovávána v podobě textového souboru, nikoliv v

podobě nečitelných binárních dat.

Control Web podporuje dva zásadně odlišné módy činnosti.

o Real-time mód: přístroje jsou aktivovány v reálném čase.

o Nový vizualizační mód-datově řízené aplikace. Přístroje nejsou časovány

a jsou aktivovány po změně dat. Menší úsilí nutné k vytvoření aplikace je

vykoupeno ztrátou real-time vlastností a možností programovat řídicí

algoritmy.

8.1 Vizualizace

Jako první je potřeba nastavit ovladač pro Saia. Poté je nutné nastavit rozsah adres

vstupů a výstupů a jejich definice v souborech *.dmf a *.par. Na pozadí je vyfocený

půdorys domku se zahradou, bazénem, brankou a bránou. Dále jsou tady umístěny ikony

jednotlivých aktivních prvků, které jsou v modelu umístěny, aby komunikovali s PLC a

signalizovali stav. Po definici vstupů a výstupů byly nastaveny jednotlivé adresy, na

kterých má Control Web komunikovat s PLC. Jako vstupy jsou definované magnetické
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kontakty na oknech a dveřích a hladinová čidla. Jako výstupy jsou definovány žárovky

v místnostech a motorky odvětrávání. Control Web pomocí vytvořených kanálů signalizuje

skutečný stav vstupů a výstupů.

Obr. 42. Vizualizace v Control Webu
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ZÁVĚR

V této diplomové práci, jejímž cílem bylo realizovat zabezpečení, ovládání a

monitoring domu, je na vytvořeném modelu názorně ukázáno možné použití PLC, nejen k

řízení elektroinstalace, ale i k zabezpečení majetku.

Použití PLC na zabezpečení domu lze velmi jednoduše realizovat. Funkce a

možnosti, které se používají při zabezpečení objektů pomocí ústředny elektronické

zabezpečovací signalizace, je možné jednoduše realizovat pomocí PLC. Velké množství

vstupů a výstupů nám umožňuje připojit jednotlivé senzory na samostatné vstupy nebo je

zapojovat do smyček. V modelu plní funkci přístupového systému také PLC pomocí

klávesnice. Prostřednictvím programu je možné vytvářet i skupiny a zóny přístupu podle

oprávnění. Způsoby komunikace PLC a vytváření komunikačních kanálů je pomocí

přídavných modulů obdobné jako u ústředen EZS, stejně tak možnosti programování

časových a přístupových zón.

Použitím PLC na řízení a zabezpečení rodinných domů můžeme realizovat velké

množství procesů, které s využitím připojených senzorů mohou řídit veškerou

elektroinstalaci v domě i na zahradě. Integrace CCTV je také možná, například PLC Firmy

Allen Bradley má jednotku pro vstup z CCD kamery.

Na druhou stranu PLC nelze aplikovat všude. U velkých projektů by se některé

funkce EZS,ACS, CCTV, EPS těžko realizovaly zapojením programovatelného automatu

nebo by se takto ani realizovat nedaly, třeba už z hlediska podmínek pojišťoven.

Jak vzrůstá počet krádeží vloupáním do objektů, stále více lidí uvažuje o instalaci

elektronického zabezpečení svého domu či bytu. Jednu možnost zabezpečení a ovládání

domu představuje použití PLC, v něm lze standardními prostředky řešit i úlohy

geometrické, databázové nebo napojení PLC do počítačové sítě.

Ve své práci na modelu jsem kladl velký důraz na možnost dalších úprav a

rozšíření, které by byly možné udělat. Tím by se ještě více ukázala síla použití

programovatelných automatů v problematice zabezpečení a monitorování budov.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The implementation of house security, control and monitoring is the main object of

this graduation thesis. The using of PLC is clearly shown by the created model of the

house. The PLC is used not only to the house wiring controlling but to the securing of

property, too.

We can simply realize the application PLC on the house security. Functions and

possibilities, which we use to object security by central office of electronic guard alarm,

are realized by PLC easily. Vast bulk of inputs and outputs makes it possible for us

connect individual sensors to the separate inputs or link up them to the loops. PLC serves

the function of access network by key board. It is possible to generate groups and access

zones in accordance with license by means of computer program. The ways of

communication and generation of transfer channels by added modules are the same like

central office of electronic guard alarm. And the program possibilities of time zones and

access zones are identical.

We can realize a large number of processes by using the PLC to control and house

security. These processes may control and operate all house and garden wiring by applying

of connected sensors. The CCTV integration is also possible. For example PLC from Allen

Bradley firm has input unit for the CCD camera.

On the other side we can’t apply PLC everywhere. Some functions of EPS (electric

power system), ACCESS, CCTV and EFS (electric fire system) are make difficulty by

connection of programmable controller or their realization would be impossible because of

the conditions of insurance companies.

More and more people reason about the house electronic installation, because the

number of robberies increases. The application PLC is one of the alternatives of house

security and control. This application makes possible to solve geometrical, database

processes or connection PLC to computer network.

In my work I put the major accent on possibilities of next arrangements and

upgrade. Thereby the power of PLC application in this problem would show more and

more.
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