POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Jakub DVOŘÁČEK**

Vedoucí práce: **Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2006/2007**

Téma diplomové práce: **Model domku monitorovaný a ovládaný programovatelným automatem**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Stanovení cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant v průběhu řešení vykazoval velkou samostatnost. Výsledkem je model, u kterého předpokládám velkou atraktivitu z pohledu studentů při výuce v předmětu programovatelné automaty. Lze jej využívat jak na jednoduché, tak i složitější úlohy. Nedokonalé grafické a formální zpracování DP nesnižuje obrovské množství a kvalitu práce, které diplomant vykonal.

Datum 11. 6. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce